Los precios de los inventarios al 31/12/12 de los bienes que se detallan a continuación, no 

coincidían con los valores de reposición de las Órdenes de Compra cuyas fechas correspondían 

al cierre del Ejercicio 2012, según la normativa vigente (Res. Téc. Nº 17 de la FACPCE), 

encontrándose subvaluados en $ 32.432,92 (Treinta y dos mil cuatrocientos treinta y dos con 

92/100), según la estimación efectuada por esta Auditoría: 

Cantidad Producto Precio unit. 

S /EECC $ 

Total s/ 

E.E.C.C. $ 

Precio unit. 

s/ O.de C. $ 

Total s/ O. 

de C. $ 

Diferencia de 

Valuación $ 

549 E-Z-Cat Sol. 59,25 32.528,25 66,96 36.761,04 4.232,79

[...]

Bienes de Cambio menor, vulnerando lo estipulado en la Resolución Técnica Nº 16 de la 

FACPCE, puntos 3.1.2.1 aproximación a la realidad y 3.1.2.2 verificabilidad. 

La diferencia en la determinación de esa existencia final en el costo de los insumos, es de 

$195.286,41 (Pesos ciento noventa y cinco mil doscientos ochenta y seis con 41/100), según se 

detalla en el siguiente cuadro: 

Existencia Final 

según: 

Medicamentos y 

medios de 

contraste 

Accesorios 

y Material 

Descartable 

Películas 

Radiográficas 

más CD 

Líquido 

Revelador y 

Fijador 

Total 

Módulo Farmacia 272.685,94 100.830,62 68.141,00 0,00 441.657,56

[...]

El valor de los Títulos Públicos cuya titularidad pertenece a la Sociedad del Estado, no fue 

actualizado al cierre del ejercicio 2012, manteniéndose por los consignados en el ejercicio 

anterior.  

Según los valores de cotización obtenidos en www.merval.sba.com.ar, la inversión se encuentra 

subvaluada en aproximadamente $ 6.527,04 (Pesos seis mil quinientos veintisiete con 04/100); 

según surge del siguiente cuadro:  

Tipo Denominación Cantidad Valor al 

31/12/12 s/ 

EECC  $ 

Cotizac. 

Merval 

Valuac. 

Total  $ 

Diferencia 

Valuación 

$ 
PARA Títulos PAR denominados 

en dólares estadounidenses 

19.247 S/Datos 2,13562 41.104,28 S/D

[...]

Sociedad del Estado. 

Deudores Incobrables 

Realizado el análisis de los mayores contables se detectó que el ente auditado procedió a 

reconocer como Deudores Incobrables, créditos por ventas correspondientes a períodos 

anteriores por un importe de $ 68.382,81 (Pesos sesenta y ocho mil trescientos ochenta y dos con 

81/100) registrando las mismas contablemente. 

La Resolución Técnica Nº 17, en la Sección 4.8, define a las contingencias - "hechos 

contingentes" - como los "...efectos patrimoniales que pudiere ocasionar la posible concreción o 

falta de concreción de un hecho futuro (no controlable por el ente emisor de los estados